1

股票代码：600387          股票简称：海越股份      公告编号：临 2017-031

浙江海越股份有限公司

关于与控股子公司互保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●被担保人名称及额度：

浙江海越股份有限公司（以下简称“本公司”、“公司”）拟为控股子公司宁波海

越新材料有限公司（以下简称“宁波海越”）申请综合授信提供不超过 20 亿元人民

币的担保；宁波海越拟为公司申请综合授信提供不超过 20亿元人民币的担保。

●该担保事项已经公司第八届董事会第二十二次会议审议通过（同意 7 票，反

对 0票，弃权票 0票），该事项尚需提交股东大会审议。

一、担保情况概述

为共享授信资源，满足与子公司生产经营的需要，公司拟与控股子公司宁波海

越之间提供互保。担保方式包括保证担保、质押担保、抵押担保等法律所允许的担

保方式，有关互保详情如下：

公司拟为控股子公司宁波海越申请综合授信提供不超过 20亿元人民币的担保；

宁波海越拟为公司申请综合授信提供不超过 20亿元人民币的担保。

上述互保授权期限自审议互保事项的临时股东大会通过之日起至2017年年度股

东大会止，在上述担保期限和额度内的单笔担保将不再单独提交公司董事会和股东

大会审议。

二、被担保人基本情况

宁波海越新材料有限公司于 2011 年 4 月 21 日正式成立，注册资本 137,000 万

元人民币。注册地址：浙江省北仑区戚家山街道宏源路 168 号；法定代表人：史禹

铭；经营范围：丙烯、甲乙酮、异辛烷、正丁烷、硫酸、液化石油气、仲丁醇、异

丁烷、氢气、混合 C5 的生产（在许可证有效期内经营）。 氮肥、煤灰煤渣、合成橡

 2

胶、燃料油的批发、零售；以服务外包方式从事企业生产线管理；自营和代理各类

货物和技术的进出口业务（除国家限定公司经营或禁止进出口的货物和技术）。

截止 2016 年 12 月 31 日，总资产 651,243 万元，净资产 73,093 万元，净利润

-15,664万元(经审计)。

三、累计担保数量和逾期担保数量

2017年 5 月 15 日，本公司 2016年年度股东大会审议并通过了《为控股子公司

申请流动资金贷款提供担保的议案》：同意公司控股子公司宁波海越向银行申请最高

额度为 30 亿元的项目配套流动资金授信，本公司在持股比例（51%）范围内为上述

贷款提供担保。

2017 年 12月 29 日，本公司 2017年第六次临时股东大会审议并通过了《关于提

请股东大会批准公司与子公司互保额度的议案》，同意公司为全资子公司天津北方石

油有限公司（以下简称“北方石油”）及其下属子公司天津北方港航石化码头有限

公司（以下简称“北方港航”）、天津汇荣石油有限公司（以下简称“天津汇荣”）向

金融机构申请综合授信提供不超过 20亿元人民币的担保，北方石油及其下属子公司

北方港航、天津汇荣为公司向金融机构申请综合授信提供不超过 20亿元人民币的担

保；公司为控股子公司杭州海越置业有限公司（以下简称“海越置业”）向金融机构

申请综合授信提供不超过 10亿元人民币的担保，海越置业的其他股东将依据持股比

例提供相应担保，海越置业为公司向金融机构申请综合授信提供不超过 10亿元人民

币的担保。

截止公告日，公司对外担保余额为22.33亿元(含为控股子公司宁波海越提供的

22.33 亿元担保)，占公司最近一期经审计净资产的 190.04%。上述担保没有发生逾

期。

四、董事会意见

公司董事会认为：公司与控股子公司宁波海越互保，有利于公司与控股子公司

宁波海越共享授信资源，满足公司与子公司生产经营发展的正常需要。目前公司和

子公司经营、财务状况良好，具有一定的风险承担能力。本公司第八届董事会第二

十二次会议审议了《关于提请股东大会批准公司与子公司互保额度的议案》，以 7票

同意，0票反对，0 票弃权，通过了上述议案，并同意提交公司股东大会批准及授权

公司经营层在互保额度内办理具体担保手续。

 3

五、独立董事对本次担保的意见

本公司与控股子公司宁波海越申请授信提供互保，是为公司业务发展所需。本

次互保的被担保对象的主体资格、资信状况及担保的审批程序均符合证监发

[2003]56 号文《关于规范上市公司与关联方资金往来及上市公司对外担保若干问题

的通知》、证监发[2005]120 号文《关于规范上市公司对外担保行为的通知》、《公司

章程》及《公司对外担保管理制度》等相关规定。本公司及子公司均不存在逾期担

保的情况，不存在违规担保的情况。本次担保不会损害公司及股东的利益, 我们同

意将上述议案在董事会表决后提交股东大会审议。

六、备查文件

公司第八届董事会第二十二次会议决议。

特此公告。

浙江海越股份有限公司董事会

二〇一八年三月二十四日